
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 30-08-2024 DELIBERAZIONE N. 419

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER FORMATIVI
RIVOLTI A SOGGETTI CON DISABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 68/1999
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno trenta del mese di agosto dell’anno duemilaventiquattro si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 526 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - VINCENZO ROSSI e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore AD INTERIM
dell’AREA QUARTA, DOMENICO NUCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore ASSESSORE
CEFARATTI GIANLUCA.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 

 
 
 
 
 
 

DGR N. 419 DEL 30-08-2024 1/6



 
DELIBERA

 
1.  di approvare l’Avviso pubblico, ed i relativi allegati, per il finanziamento di voucher formativi rivolti a
soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999;
 
2.   di stabilire in proposito che:

a)    il finanziamento di voucher è finalizzato a favorire l'integrazione lavorativa di soggetti
disoccupati con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999, attraverso la partecipazione a
percorsi formativi "mirati", diretti all' accrescimento delle competenze individuali mediante un
approccio formativo globale, che favorisca la crescita dell’individuo, dal punto di vista sociale,
formativo e delle sue capacità generali di integrazione e di avvicinamento al lavoro;
b)    la procedura di selezione delle manifestazioni di interesse per la concessione di voucher di
cui al presente Avviso, è a sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione delle
domande di cui alla ricevuta di protocollo;
 

3. di destinare alle domande di voucher di cui al presente Avviso, secondo le modalità previste
dall’Avviso Pubblico di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente Atto, la dotazione
finanziaria pari a euro 40.000,00 (quarantamila/00) a valere sul Capitolo di Spesa n. 34250 del Bilancio
Pluriennale 2024-2026, ferma restando la possibilità di integrare la dotazione finanziaria medesima con
eventuali risorse regionali, nazionali e comunitarie, qualora si rendano successivamente disponibili;
 
4. di indicare come struttura referente il Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, il quale
adotterà tutti i provvedimenti conseguenti, finalizzati all'effettiva attuazione delle disposizioni contenute
nel presente Avviso;
 
5. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
6. di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 49/
2024;
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.

 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER FORMATIVI RIVOLTI A SOGGETTI
CON DISABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 68/1999
 
 
PREMESSO che la Regione Molise, con il presente Avviso Pubblico, intende favorire l’accesso alle "politiche
attive" di soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999, attraverso il riconoscimento di un
contributo pubblico, sotto forma di voucher, diretto a sostenere, tramite un rimborso totale o parziale, l'iscrizione a

DGR N. 419 DEL 30-08-2024 2/6



percorsi formativi "mirati";
 
VISTI

-          Artt.3, 32 e 38 della Costituzione Italia;
-         Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
-         Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate”;
-          Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
-          D.lgs. 2003/196 “Codice in materia di dati personali” così come modificato dal D.lgs. 2018/101;
-         Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 «Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali
delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4,
commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92»; 
-          Decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81 recante: «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, n. 183» e
s.m.i.;
-         Decreto interministeriale del 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento
a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio
nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del
decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”;
-         Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 10 dicembre
2014 n. 183 e, in particolare, l’articolo 32, comma 3;
-         Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al
mondo del lavoro”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023 n. 85;
-         Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 8 agosto 2023 “Sistema informativo per
l’inclusione sociale e lavorativa”;

 
RICHIAMATE le disposizioni attuative regionali in materia, ed in particolare:

-          Legge Regionale n. 10/95 " Nuovo ordinamento della formazione professionale";
-         Legge regionale n. 27/99, recante “Organizzazione delle politiche regionali del lavoro e del sistema
regionale dei servizi per l’impiego” e ss.mm. e ii;
-         Deliberazione di Giunta regionale n. 311 del 16 maggio 2012 “Sistema regionale di Istruzione e
Formazione Professionale. Linee di indirizzo”;
-         Deliberazione di Giunta regionale n. 533 del 08/08/2012 recante “Approvazione Dispositivo per
l’accreditamento degli organismi di formazione professionale” e s.m.i.;
-         Deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 29 luglio 2014 "Nuove Linee Guida per la realizzazione
dei percorsi e degli esami relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale IeFP", aggiornate
con la DGR n.303 del 13 settembre 2021 "Linee guida dei percorsi di istruzione e formazione professionale
(IeFP) nella Regione Molise - aggiornamento";
-         Deliberazione di Giunta regionale n. 416 del 3 agosto 2015 "Art. 20 della L.R. n. 10/1995.
Approvazione linee guida e autorizzazione alle attività libere di formazione professionale. Provvedimenti" e
s.m.i.;
-         Legge regionale n. 2/2017, in particolare, l’art. 11, che disciplinando in materia di funzionamento dei
servizi per l’impiego, nelle more del completamento del processo legislativo e regolamentare di riordino del
sistema nazionale e locale delle politiche per l’occupazione e del mercato del lavoro, riserva in capo alla
Regione le funzioni di programmazione e di coordinamento strategico del politiche per l’occupazione e del
mercato del lavoro e conferisce all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, di cui alla citata L.R. n. 27/99, il
coordinamento gestionale ed operativo dei Centri per l’Impiego della regione, quali uffici territoriali operanti

DGR N. 419 DEL 30-08-2024 3/6



ai sensi degli artt. 11 e 18, comma 1, del D.lgs. n. 150/2015;
-         Deliberazione di Giunta regionale n. 182 del 23 maggio 2017 "Aggiornamento repertorio delle
professioni della Regione Molise di cui alla DGR n. 270 del 05 giugno 2015" e s.m.i.;
-         Delibera di Giunta Regionale n. 84 del 25 marzo 2022, con cui è stato recepito l’“Accordo sottoscritto
dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome n. 21/181/cr5a/c17, nella seduta del 3 novembre
2021, sulle "Linee guida relative alla modalità di erogazione della formazione teorica, a distanza e in
presenza, per le professioni/attività regolamentate la cui formazione è in capo alle Regioni e Province
autonome";
-         Delibera di Giunta Regionale n. 89 del 31 marzo 2022, con cui è stato approvato il Piano regionale di
attuazione del Programma nazionale “Garanzia per l’Occupabilità dei Lavoratori” (PAR GOL Molise), quale
programma di presa in carico dei senza lavoro, finalizzato all’inserimento occupazionale mediante
l’erogazione di sevizi specifici di politica attiva del lavoro;
-         Regolamento regionale del 27 settembre 2023, n. 3, per l’accreditamento dei servizi per il lavoro,
emanato dal Presidente della Giunta Regionale e pubblicato nel BURM del 16 ottobre 2023, n. 39;
-         Deliberazione di Giunta Regione Molise n. 161 del 27 marzo “D.M. 5 novembre 2021 - "Programma
nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei lavoratori" (GOL) - DGR n. 89/2022- Piano di attuazione
Regione Molise (PAR GOL). Determinazione Direttore Dipartimento Terzo n. 106/2022 - Deliberazione
Commissario Straordinario ANPAL n. 5/2023 – Riprogrammazione PAR GOL;

 
RILEVATA l'esigenza di approvare l’Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con
disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999, in tempo utile per rispettare l’avvio dell’annualità formativa
2024-2025;
 
PRESO ATTO che:

- le risorse finanziarie a oggi disponibili per gli interventi diretti ad incentivare l’accesso ai percorsi formativi di
soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999, sono state quantificate in euro 40.000,00
(quarantamila/00), a valere sul Capitolo di Spesa n. 34250 del Bilancio Pluriennale 2024-2026;
 - al presente deliberato si allega:

a)     Allegato A - Domanda di candidatura;
b)     Allegato B - Dichiarazione no cause ostative ai sensi dell’art. 47 del DPR 28/12/2000, n. 445;
c)      Allegato C - Informativa sul trattamento dati sottoscritta digitalmente dal richiedente;
d)     Allegato D - Atto Unilaterale di impegno (All. D).

 
RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario procedere alla approvazione dell’Avviso pubblico per il
finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999.
 
RITENUTO altresì di demandare al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali tutti gli adempimenti connessi
all'attuazione del presente Avviso;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
1.  di approvare l’Avviso pubblico, ed i relativi allegati, per il finanziamento di voucher formativi rivolti a
soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999;
 
2.   di stabilire in proposito che:

a)    il finanziamento di voucher è finalizzato a favorire l'integrazione lavorativa di soggetti
disoccupati con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999, attraverso la partecipazione
a percorsi formativi "mirati", diretti all' accrescimento delle competenze individuali mediante
un approccio formativo globale, che favorisca la crescita dell’individuo, dal punto di vista
sociale, formativo e delle sue capacità generali di integrazione e di avvicinamento al lavoro;

DGR N. 419 DEL 30-08-2024 4/6



b)    la procedura di selezione delle manifestazioni di interesse per la concessione di voucher
di cui al presente Avviso, è a sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione delle
domande di cui alla ricevuta di protocollo;

 
3. di destinare alle domande di voucher di cui al presente Avviso, secondo le modalità previste
dall’Avviso Pubblico di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente Atto, la dotazione
finanziaria pari a euro 40.000,00 (quarantamila/00) a valere sul Capitolo di Spesa n. 34250 del Bilancio
Pluriennale 2024-2026, ferma restando la possibilità di integrare la dotazione finanziaria medesima con
eventuali risorse regionali, nazionali e comunitarie, qualora si rendano successivamente disponibili;
 
4. di indicare come struttura referente il Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, il quale
adotterà tutti i provvedimenti conseguenti, finalizzati all'effettiva attuazione delle disposizioni contenute
nel presente Avviso;
 
5. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
6. di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 49/
2024;
 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
VINCENZO ROSSI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

DGR N. 419 DEL 30-08-2024 5/6



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 419 DEL 30-08-2024 6/6


